
 I 

 

 

 

 

 

die warte 

Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2007 

(Hefte 133-136) 

Bearbeitet von Andreas Gaidt 



 II 

Inhaltsverzeichnis 

 

01. Allgemeines 1 
01.4 Heimatkundliches Schrifttum 1 
01.4.1 Warte in eigener Sache 1 
01.4.3 Sonstiges 1 
02. Landeskunde 1 
02.2 Geologie, Boden 1 
02.3 Gewässer 1 
02.6 Tiere 1 
02.7 Naturschutz, Umweltschutz, Landschaftspflege 2 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 2 
03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 2 
03.3 Volkskunde 2 
03.3.3 Haus und Hof 2 
03.3.6 Namenkunde 2 
03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 3 
04. Geschichte 3 
04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 3 
04.4 Einzelne Epochen 3 
04.4.1 Ur- und Frühgeschichte 3 
04.4.2 Mittelalter (500-1500) 3 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 3 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 4 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 4 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 5 
05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen 5 
05.11 Wasser- und Abfallwirtschaft 5 
05.12 Verkehr 5 
05.12.2 Straßen, Wege, Brücken 5 
05.12.3 Schienenverkehr 5 
05.12.4 Luftfahrt 6 
05.13 Einzelne Unternehmen 6 
06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 6 
06.1 Recht 6 
06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität 6 
06.1.2 Strafrecht und Strafvollzug 6 
06.3 Verwaltung 6 
08. Gesundheitswesen 6 
09. Sport und Freizeit 6 
10. Geistiges und kulturelles Leben 7 
10.4 Kunst 7 
10.4.2 Baukunst 7 
10.4.2.03 Brunnen, Mühlen 7 
10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 7 
10.4.2.05 Friedhöfe 7 
10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 7 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 8 
10.4.2.09 Park- und Gartenanlagen, Plätze 8 
10.4.3 Bildende Kunst 8 
10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 8 
10.4.4 Darstellende Kunst 8 
10.4.4.2 Einzelne darstellende Künstlerinnen und Künstler und -gruppen 8 
10.5 Sprache, Literatur 8 
10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 9 



 III 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 9 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 9 
10.5.4 Plattdeutsche Texte 10 
10.6 Bildungswesen 11 
10.6.1 Schulwesen 11 
10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 11 
10.7 Schützenwesen 11 
10.9 Vereine (außer Sportvereine) 11 
11. Religiöses Leben 11 
11.2 Kirchengeschichte 11 
11.2.1 Allgemeines 11 
11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 11 
11.3 Inneres Leben 12 
11.3.2 Liturgische Bücher, Andachten, Kirchenmusik, Glocken 12 
11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 12 
11.4 Judentum 12 
12. Personen- und Familiengeschichte 13 
12.2 Einzelne Personen und Familien 13 
Autorenregister 14 
Personen-, Sach- und Ortsregister 14 



 1 

01. Allgemeines 

01.4 Heimatkundliches Schrifttum 

01.4.1 Warte in eigener Sache 

(1) Autorenverzeichnis 
Warte : 2007, Heft 133, 14 
 

(2) Autorenverzeichnis 
Warte : 2007, Heft 134, 14 
 

(3) Autorenverzeichnis 
Warte : 2007, Heft 135, 13 
 

(4) Autorenverzeichnis 
Warte : 2007, Heft 136, 14 
 

01.4.3 Sonstiges 

(5) Sander, Hermann-Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Michael Wittig: Erkeln, 856 - 2006. - Detmold, 2006] 
Warte : 2007, Heft 134, 21-22 
 

02. Landeskunde 

02.2 Geologie, Boden 

(6) Meyer, Barbara 

Das ’Moorloch’ im Rauschfeld : wie die Bodenbewertung Thüle zu etwas Besonderem macht 
Warte : 2007, Heft 133, 35-37 
 

02.3 Gewässer 

(7) Czeschick, Wolfram 

Petri Heil! - Anmerkungen zur Wewelsburger Almefischerei 
Warte : 2007, Heft 134, 23-28 
 

(8) Niemeyer, Bettina 

Die Pader - gestern und heute 
Warte : 2007, Heft 134, 37-40 
 

02.6 Tiere 

(9) Gülle, Paul 

Vogel des Jahres 2007 : der Turmfalke 



 2 

Warte : 2007, Heft 133, 23 
 

02.7 Naturschutz, Umweltschutz, Landschaftspflege 

(10) Fischer, Annette 

Schützen, pflegen, informieren - aus dem Alltag der Biologischen Station im Südkreis 
Paderborn 
Warte : 2007, Heft 133, 38-40 
 

(11) Niemeyer, Bettina 

Die Pader - gestern und heute 
Warte : 2007, Heft 134, 37-40 
 

03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 

03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 

(12) Witt-Stuhr, Marianne ; Wiedmann, Babette ; Spiong, Sven 

Verscharrt und vergessen - die Toten vom Stadelhof [Stadtarchäologie; siehe auch die 
Korrekturen in warte, H. 134/2007, S. 25] 
Warte : 2007, Heft 133, 09 
 

(13) Koch, Michael 

Tief eingeschnitten in den Untergrund : Spuren des Hellweges bei Höxter ; Bericht über ein 
Projekt an der Fachhochschule in Höxter 
Warte : 2007, Heft 133, 25-30 
 

(14) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Friedrich Schütte: Westfalen in Amerika - von Boeing, Bruns 
und Boas bis Ney, Niebuhr und Wewer. - Münster-Hiltrup : Landwirtschaftsverlag, 2005] 
Warte : 2007, Heft 134, 22 
 

(15) Stüken, Wolfgang 

Der fast vergessene Pionier von Westphalia : Nicolaus Hesse aus Lichtenau zählt zu den 
Gründern einer Kleinstadt im US-Bundesstaat Missouri 
Warte : 2007, Heft 135, 23-30 
 

03.3 Volkskunde 

03.3.3 Haus und Hof 

(16) Weber, Konrad 

Der alte Kornspeicher auf dem Schultenhof in Scharmede 
Warte : 2007, Heft 134, 17-18 
 

03.3.6 Namenkunde 

(17) Sander, Hermann-Josef 



 3 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heimat- und Museumsverein Brakel (Hrsg.): Brakeler 
Straßennamen : Geschichte und Bedeutungen (= Brakeler Schriftenreihe ; 20). - Brakel, 2006] 
Warte : 2007, Heft 135, 21-22 
 

03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 

(18) Multhaupt, Hermann 

Libri ... Libri ... [Rezension von Bernhard Hollenbeck: ZeitenWende - WendeZeiten : 
Erinnerungen aus Kindheit und Jugend / mite einem Vorwort von Arno Klönne. - Borchen : 
Möllmann, 2007] 
Warte : 2007, Heft 134, 22 
 

(19) Czeschick, Wolfram 

Petri Heil! - Anmerkungen zur Wewelsburger Almefischerei 
Warte : 2007, Heft 134, 23-28 
 

04. Geschichte 

04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 

(20) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von: Stefan Baumeier ; Heinrich Stiewe [Hrsg.] : Die vergessenen 
Nachbarn : Juden auf dem Lande im östlichen Westfalen (= Schriftenreihe des Westfälischen 
Freilichtmuseums - Landesmuseum für Volkskunde ; 24). - Bielefeld : Verl. für 
Regionalgeschichte, 2006] 
Warte : 2007, Heft 133, 21 
 

(21) Sander, Hermann-Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Michael Wittig: Erkeln, 856 - 2006. - Detmold, 2006] 
Warte : 2007, Heft 134, 21-22 
 

04.4 Einzelne Epochen 

04.4.1 Ur- und Frühgeschichte 

(22) Simonsen, Sönke 

’Das ist der Fund meines Lebens’ - alles über Plesiosaurier ’Toni’ 
Warte : 2007, Heft 135, 10-14 
 

04.4.2 Mittelalter (500-1500) 

(23) Lüke, Konrad 

Das Borchener Holzweistum von 1403 
Warte : 2007, Heft 136, 28 
 

04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 



 4 

(24) Witt-Stuhr, Marianne ; Wiedmann, Babette ; Spiong, Sven 

Verscharrt und vergessen - die Toten vom Stadelhof [Stadtarchäologie; siehe auch die 
Korrekturen in warte, H. 134/2007, S. 25] 
Warte : 2007, Heft 133, 09 
 

(25) Schwede, Arnold 

Die Münzstätte der Reichsabtei Corvey zwischen 1607 und 1660 
Warte : 2007, Heft 134, 29-31 
 

04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 

(26) Bender, Wolfgang 

Libri ... Libri ... [Rezension von: Dieter Klose ; Hansjörg Riechert [Hrsg.] : IkarusMaschinen : 
Luftfahrt in Ostwestfalen-Lippe (= Sonderveröffentlichungen des Naturwissenschaftlichen 
und Historischen Vereins für das Land Lippe , 77). - Detmold, 2006] 
Warte : 2007, Heft 133, 22 
 

(27) Wedekin, Jost 

Verfolgt, vertrieben, vernichtet... : das Schicksal der jüdischen Familien Bähr und Tobias aus 
Haaren 
Warte : 2007, Heft 134, 10-12 
 

(28) Becker, Waldemar 

Eine ungewöhnliche Wahl : Friedrich Wilhelm Webers Wahl in den Driburger Gemeinderat 
Warte : 2007, Heft 136, 11-12 
 

(29) Naarmann, Margit 

An diesem Orte stifte Frieden : zur Erinnerung an die Einweihung der Paderborner Synagoge 
vor 125 Jahren 
Warte : 2007, Heft 136, 23 
 

(30) Czeschick, Björn 

100 Jahre Savigny-Brunnen in Wewelsburg : zur Geschichte des Almetal-Zentral-
Wasserwerks 
Warte : 2007, Heft 136, 37-40 
 

04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 

(31) Wedekin, Jost 

Verfolgt, vertrieben, vernichtet... : das Schicksal der jüdischen Familien Bähr und Tobias aus 
Haaren 
Warte : 2007, Heft 134, 10-12 
 

(32) Becker, Waldemar 

1945 : die Schlacht im Teutoburger Wald aus amerikanischer Sicht 
Warte : 2007, Heft 134, 15-17 
 

(33) Naarmann, Margit 

An diesem Orte stifte Frieden : zur Erinnerung an die Einweihung der Paderborner Synagoge 
vor 125 Jahren 



 5 

Warte : 2007, Heft 136, 23 
 

05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 

05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen 

(34) Schwede, Arnold 

Die Münzstätte der Reichsabtei Corvey zwischen 1607 und 1660 
Warte : 2007, Heft 134, 29-31 
 

05.11 Wasser- und Abfallwirtschaft 

(35) Niemeyer, Bettina 

Die Pader - gestern und heute 
Warte : 2007, Heft 134, 37-40 
 

(36) Czeschick, Björn 

100 Jahre Savigny-Brunnen in Wewelsburg : zur Geschichte des Almetal-Zentral-
Wasserwerks 
Warte : 2007, Heft 136, 37-40 
 

05.12 Verkehr 

05.12.2 Straßen, Wege, Brücken 

(37) Koch, Michael 

Tief eingeschnitten in den Untergrund : Spuren des Hellweges bei Höxter ; Bericht über ein 
Projekt an der Fachhochschule in Höxter 
Warte : 2007, Heft 133, 25-30 
 

05.12.3 Schienenverkehr 

(38) Ellermann, Norbert 

Der Bahnhof Wewelsburg im Wandel der Zeit 
Warte : 2007, Heft 134, 08-09 
 

(39) Wester, Rainer 

Geschichten von unterwegs - eine Zeitreise entlang der Almetalbahn 
Warte : 2007, Heft 135, 02-09 
 

(40) Burg, Peter 

Libri... Libri... [Rezension von Wilhelm Grabe (Hrsg.): Unter Dampf und Diesel bei Tag und 
Nacht : lebendige Geschichte der Almetalbahn ; Begleitbuch zur Sonderausstellung 9.9.-
30.12.2007 im Kreismuseum Wewelsburg (= Schriftenreihe des Kreismuseums Wewelsburg ; 
6). - Paderborn : Bonifatius GmbH, 2007] 
Warte : 2007, Heft 136, 21-22 
 



 6 

05.12.4 Luftfahrt 

(41) Bender, Wolfgang 

Libri ... Libri ... [Rezension von: Dieter Klose ; Hansjörg Riechert [Hrsg.] : IkarusMaschinen : 
Luftfahrt in Ostwestfalen-Lippe (= Sonderveröffentlichungen des Naturwissenschaftlichen 
und Historischen Vereins für das Land Lippe , 77). - Detmold, 2006] 
Warte : 2007, Heft 133, 22 
 

05.13 Einzelne Unternehmen 

(42) Brassel, Dirk 

’Möge die neue Fabrik darum wachsen, blühen und gedeihen!’ - Der Umzug der Firma Franz 
Schneider Söhne von Iserlohn nach Brakel 
Warte : 2007, Heft 135, 31-35 
 

06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 

06.1 Recht 

06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität 

(43) Lüke, Konrad 

Das Borchener Holzweistum von 1403 
Warte : 2007, Heft 136, 28 
 

06.1.2 Strafrecht und Strafvollzug 

(44) Schmidt, Konrad 

Die Königliche Erziehungsanstalt - das Staatliche Erziehungsheim Hardehausen (1902-1927) 
Warte : 2007, Heft 134, 02-07 
 

06.3 Verwaltung 

(45) Becker, Waldemar 

Eine ungewöhnliche Wahl : Friedrich Wilhelm Webers Wahl in den Driburger Gemeinderat 
Warte : 2007, Heft 136, 11-12 
 

08. Gesundheitswesen 

(46) Naumann, Elfried 

Nach 225 Jahren eine neue Epoche : Heinrich von Sierstorpffs Visionen wurden im 
Gräflichen Parkhotel und Spa Bad Driburg Wirklichkeit 
Warte : 2007, Heft 135, 36-39 
 

09. Sport und Freizeit 



 7 

(47) Czeschick, Wolfram 

Petri Heil! - Anmerkungen zur Wewelsburger Almefischerei 
Warte : 2007, Heft 134, 23-28 
 

10. Geistiges und kulturelles Leben 

10.4 Kunst 

10.4.2 Baukunst 

10.4.2.03 Brunnen, Mühlen 

(48) Niemeyer, Bettina 

Die Pader - gestern und heute 
Warte : 2007, Heft 134, 37-40 
 

10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 

(49) Hohmann, Klaus 

Denkmalpflege auf dem Ostfriedhof in Paderborn 
Warte : 2007, Heft 133, 31-34 
 

10.4.2.05 Friedhöfe 

(50) Hohmann, Klaus 

Denkmalpflege auf dem Ostfriedhof in Paderborn 
Warte : 2007, Heft 133, 31-34 
 

10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 

(51) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Helmut Trunz: Welfenschlösser in Nord- und 
Westdeutschland. - Holzminden : Mitzkat, 2006; auch: Schloss Neuhaus] 
Warte : 2007, Heft 135, 21 
 

(52) Multhaupt, Hermann 

Libri ... Libri ... [Rezension von: Hofstube und Frauenzimmer : Renaissance in Höxter (= 
Kulturgeschichtliche Beiträge der Sparkasse Höxter ; 8). -  Brakel, 2006] 
Warte : 2007, Heft 135, 21 
 

(53) Naumann, Elfried 

Nach 225 Jahren eine neue Epoche : Heinrich von Sierstorpffs Visionen wurden im 
Gräflichen Parkhotel und Spa Bad Driburg Wirklichkeit 
Warte : 2007, Heft 135, 36-39 
 

(54) Fischer, Annette 



 8 

Libri... Libri... [Rezension von Heinrich Stiewe: Fachwerkhäuser in Deutschland - 
Konstruktion, Gestalt und Nutzung vom Mittelalter bis heute. - Darmstadt : Primus-Verl., 
2007] 
Warte : 2007, Heft 136, 22 
 

10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 

(55) Sprenger, Heinrich 

’Im Auftrag des Führers’ : die Dokumentation der Malereien in der Bürener Jesuitenkirche 
1943 ; im memoriam Julius Halewicz 
Warte : 2007, Heft 133, 02-08 
 

(56) Börste, Norbert 

Libri ... Libri ... [Rezension von: Die katholische Pfarrkirche St. Johannes Baptist in Warburg 
: neue Erkenntnisse zur Baugeschichte und Ausstattung / Landschaftsverband Westfalen-
Lippe ; Red.: Dirk Strohmann (= Arbeitsheft Westfälisches Amt für Denkmalpflege). - Bönen 
: Kettler, 2006] 
Warte : 2007, Heft 133, 22 
 

10.4.2.09 Park- und Gartenanlagen, Plätze 

(57) Naumann, Elfried 

Nach 225 Jahren eine neue Epoche : Heinrich von Sierstorpffs Visionen wurden im 
Gräflichen Parkhotel und Spa Bad Driburg Wirklichkeit 
Warte : 2007, Heft 135, 36-39 
 

10.4.3 Bildende Kunst 

10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 

(58) Fischer, Annette 

Raum für Kunst 
Warte : 2007, Heft 136, 02-04 
 

10.4.4 Darstellende Kunst 

10.4.4.2 Einzelne darstellende Künstlerinnen und Künstler und -

gruppen 

(59) Schwede, Arnold 

Dem Schöpfer der Märchenoper ’Hänsel und Gretel’ - Gedenkmedaillen auf Engelbert 

Humperdinck 
Warte : 2007, Heft 136, 35-36 
 

10.5 Sprache, Literatur 



 9 

10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 

(60) Weber, Konrad 

Der Erbauer des Schlosses zu Wehrden : Fürstbischof Reichsfreiherr Hermann Werner von 
Wolff-Metternich zur Gracht im Spiegel der Droste-Ballade ’Der Fundator’ 
Warte : 2007, Heft 133, 15-18 
 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 

(61) Becker, Pia 

[Gedichte und Prosa, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2007, Heft 135, 19-20 
 

(62) Iboyan, Gaby 

[Gedichte; mit Kurzbiografie] 
Warte : 2007, Heft 136, 19 
 

(63) Kruck, Werner 

[Prosa mit Kurzbiografie] 
Warte : 2007, Heft 134, 19-20 
 

(64) Mönkemeyer, Heinz 

[Gedichte, mit einem kurzen Nachruf] 
Warte : 2007, Heft 133, 20-21 
 

(65) Christliche Dichtung in symbolhaften Gleichnissen : zur Erinnerung an Elisabeth 

Poganiuch-Flören 
Warte : 2007, Heft 134, 20 
 

(66) Becker, Waldemar 
Eine ungewöhnliche Wahl : Friedrich Wilhelm Webers Wahl in den Driburger Gemeinderat 
Warte : 2007, Heft 136, 11-12 
 

(67) Wigge, Hans-Georg 

[Gedichte und Kurzbiografie] 
Warte : 2007, Heft 133, 19 
 

10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 

(68) Becker, Pia 

[Gedichte und Prosa, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2007, Heft 135, 19-20 
 

(69) Bracker, Theresia 

[Gedichte] 
Warte : 2007, Heft 133, 20 
 

(70) Dissen, Josef 

In den Fluren 
Warte : 2007, Heft 133, 21 
 



 10 

(71) Eickel, Hildegard 

Das Geschenk für jeden Tag 
Warte : 2007, Heft 136, 20-21 
 

(72) Hesse, Silvia 

Ein sonderbares Spiel ; gestern [Gedichte] 
Warte : 2007, Heft 133, 20 
 

(73) Hollenbeck, Bernhard 

Blütenträume 
Warte : 2007, Heft 133, 20 
 

(74) Iboyan, Gaby 

[Gedichte; mit Kurzbiografie] 
Warte : 2007, Heft 136, 19 
 

(75) Kruck, Werner 

[Prosa mit Kurzbiografie] 
Warte : 2007, Heft 134, 19-20 
 

(76) Mönkemeyer, Heinz 

[Gedichte, mit einem kurzen Nachruf] 
Warte : 2007, Heft 133, 20-21 
 

(77) Poganiuch-Flören, Elisabeth 

[Gedichte] 
Warte : 2007, Heft 134, 21 
 

(78) Reinhardt, Paola 

Komm zurück Nachtigall 
Warte : 2007, Heft 135, 20 
 

(79) Riesel, Anton 

Das Elternhaus erzählt 
Warte : 2007, Heft 133, 20 
 

(80) Riesel, Anton 

Heimat, Mutter der irdischen Welt 
Warte : 2007, Heft 135, 20 
 

(81) Strümper, Walter 

[Prosa] 
Warte : 2007, Heft 136, 19-20 
 

(82) Wigge, Hans-Georg 

[Gedichte und Kurzbiografie] 
Warte : 2007, Heft 133, 19 
 

10.5.4 Plattdeutsche Texte 

(83) Tofall, Josef 



 11 

Kriutwigge 
Warte : 2007, Heft 135, 20 
 

10.6 Bildungswesen 

10.6.1 Schulwesen 

10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 

(84) Ernesti, Jörg 

Wie kam die Ökumene nach Paderborn? 50 Jahre Johann-Adam-Möhler-Institut 
Warte : 2007, Heft 135, 15-18 
 

10.7 Schützenwesen 

(85) Strümper, Walter 

Libri... Libri... [Rezension von: Zukunft von Anfang an : 175 Jahre Paderborner Bürger-
Schützenverein. - Paderborn : Selbstverl., 2006] 
Warte : 2007, Heft 136, 22 
 

10.9 Vereine (außer Sportvereine) 

(86) Fischer, Annette 

Raum für Kunst 
Warte : 2007, Heft 136, 02-04 
 

11. Religiöses Leben 

11.2 Kirchengeschichte 

11.2.1 Allgemeines 

(87) Ernesti, Jörg 

Wie kam die Ökumene nach Paderborn? 50 Jahre Johann-Adam-Möhler-Institut 
Warte : 2007, Heft 135, 15-18 
 

(88) Kuhne, Wilhelm 

Aus dem Paderborner Land nach Fritzlar : die Anziehungskraft des Petri-Stiftes 
Warte : 2007, Heft 136, 05-10 
 

11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 

(89) Schmidt, Konrad 

Die Königliche Erziehungsanstalt - das Staatliche Erziehungsheim Hardehausen (1902-1927) 
Warte : 2007, Heft 134, 02-07 
 



 12 

(90) Multhaupt, Hermann 

Ein Abdinghofbruder baute ein englisches Kloster in Niedersachsen : In der ehemaligen 
Abteikirche Lamspringe erinnert eine Wandtafel an den Benediktinermönch Eberhard 
Lambers aus Paderborn 
Warte : 2007, Heft 134, 13-14 
 

(91) Schwede, Arnold 

Die Münzstätte der Reichsabtei Corvey zwischen 1607 und 1660 
Warte : 2007, Heft 134, 29-31 
 

(92) Zacharias, Klaus 

Zwei westfälische Äbte im niederösterreichischen Stift Geras [Prämonstratenser Abt Benedikt 
Lacke und Johannes Westhaus] 
Warte : 2007, Heft 134, 31-34 
 

11.3 Inneres Leben 

11.3.2 Liturgische Bücher, Andachten, Kirchenmusik, Glocken 

(93) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von: Das Paderborner Gesangbuch von 1628. Reprint mit 
Kommentar von Erika Heitmeyer und Maria Kohle (= Studien und Quellen zur westfälischen 
Geschichte ; 56. - Paderborn : Bonifatius Druck-Buch-Verl., 2007] 
Warte : 2007, Heft 135, 22 
 

11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 

(94) Tenge, Hermann 

Von Hardehausen nach Hakenberg : zwei kostbare Altarbilder auf Wanderschaft 
Warte : 2007, Heft 134, 35-36 
 

(95) Niggemeyer, Margarete 

Ein Evangeliar in Silberglanz und Bernsteingold : ein Werkstück aus dem Atelier Cassau 
Warte : 2007, Heft 135, 40 
 

11.4 Judentum 

(96) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von: Stefan Baumeier ; Heinrich Stiewe [Hrsg.] : Die vergessenen 
Nachbarn : Juden auf dem Lande im östlichen Westfalen (= Schriftenreihe des Westfälischen 
Freilichtmuseums - Landesmuseum für Volkskunde ; 24). - Bielefeld : Verl. für 
Regionalgeschichte, 2006] 
Warte : 2007, Heft 133, 21 
 

(97) Wedekin, Jost 

Verfolgt, vertrieben, vernichtet... : das Schicksal der jüdischen Familien Bähr und Tobias aus 
Haaren 
Warte : 2007, Heft 134, 10-12 
 



 13 

(98) Naarmann, Margit 

An diesem Orte stifte Frieden : zur Erinnerung an die Einweihung der Paderborner Synagoge 
vor 125 Jahren 
Warte : 2007, Heft 136, 23 
 

12. Personen- und Familiengeschichte 

12.2 Einzelne Personen und Familien 

(99) Stüken, Wolfgang 
Der fast vergessene Pionier von Westphalia : Nicolaus Hesse aus Lichtenau zählt zu den 
Gründern einer Kleinstadt im US-Bundesstaat Missouri 
Warte : 2007, Heft 135, 23-30 
 

(100) Wedekin, Jost 
Verfolgt, vertrieben, vernichtet... : das Schicksal der jüdischen Familien Bähr und Tobias aus 
Haaren 
Warte : 2007, Heft 134, 10-12 
 

(101) Dichterpfarrer Alfons Bungert 
Warte : 2007, Heft 136, 21 
 

(102) Sprenger, Heinrich 
’Im Auftrag des Führers’ : die Dokumentation der Malereien in der Bürener Jesuitenkirche 
1943 ; im memoriam Julius Halewicz [Jurist, Schauspieler, Fotograf] 
Warte : 2007, Heft 133, 02-08 
 

(103) Pech, Anja 
Hermann Oppenheim (1858-1919) aus Warburg, ein bedeutender Neurologe 
Warte : 2007, Heft 136, 31-34 
 

(104) Tiggesbäumker, Günter 
Von Schillingsfürst nach Corvey und Höxter : zur Geschichte der Herzoglichen Familie 
Ratibor und Corvey 
Warte : 2007, Heft 136, 13-18 
 

(105) Wedekin, Jost 
Verfolgt, vertrieben, vernichtet... : das Schicksal der jüdischen Familien Bähr und Tobias aus 
Haaren 
Warte : 2007, Heft 134, 10-12 
 

(106) Weber, Konrad 
Der Erbauer des Schlosses zu Wehrden : Fürstbischof Reichsfreiherr Hermann Werner von 

Wolff-Metternich zur Gracht im Spiegel der Droste-Ballade ’Der Fundator’ 
Warte : 2007, Heft 133, 15-18 
 



 14 

Autorenregister 
 
Becker, Pia  61, 68 
Becker, Waldemar  28, 32, 45 
Bender, Wolfgang [Rez.]  26, 41 
Börste, Norbert [Rez.]  56 
Bracker, Theresia  69 
Brassel, Dirk  42 
Burg, Peter [Rez.]  40 
Czeschick, Björn  30, 36 
Czeschick, Wolfram  7, 19, 47 
Dissen, Josef  70 
Eickel, Hildegard  71 
Ellermann, Norbert  38 
Ernesti, Jörg  84, 87 
Fischer, Annette  10, 58, 86 
Fischer, Annette [Rez.]  20, 54, 96 
Grabe, Wilhelm [Rez.]  51 
Gülle, Paul  9 
Hesse, Silvia  72 
Hohmann, Klaus  49 - 50 
Hollenbeck, Bernhard  73 
Iboyan, Gaby  62, 74 
Koch, Michael  13, 37 
Kuhne, Wilhelm  88 
Lüke, Konrad  23, 43 
Meyer, Barbara  6 
Mönkemeyer, Heinz  64, 76 
Multhaupt, Hermann  90 
Multhaupt, Hermann [Rez.]  18, 52 
Naarmann, Margit  29, 33, 98 
Naumann, Elfried  46, 53, 57 
Niemeyer, Bettina  8, 11, 35, 48 
Niggemeyer, Margarete  95 
Pech, Anja  103 
Poganiuch-Flören, Elisabeth  77 
Reinhardt, Paola  78 
Riesel, Anton  79 - 80 
Sander, Hermann-Josef [Rez.]  5, 17, 21 
Schmidt, Konrad  44, 89 
Schwede, Arnold  25, 34, 59, 91 
Simonsen, Sönke  22 
Spiong, Sven  12, 24 
Sprenger, Heinrich  55 
Strümper, Walter  81 
Strümper, Walter [Rez.]  85 
Stüken, Wolfgang  15 
Tenge, Hermann  94 
Tiggesbäumker, Günter  104 
Tofall, Josef  83 
Weber, Konrad  16, 60 
Wedekin, Jost  27, 31, 97 
Wester, Rainer  39 
Wiedmann, Babette  12, 24 
Wigge, Hans-Georg  67, 82 
Witt-Stuhr, Marianne  12, 24 
Zacharias, Klaus  92 
Zacharias, Klaus [Rez.]  14, 93 
 
 

Personen-, Sach- und Ortsregister 
 
Almefischerei  7, 19, 47 
Almetalbahn 

- Geschichte  39 
Almetalbahn [bespr.]  40 
Almetal-Zentral-Wasserwerk  30, 36 
Altarbilder von Hardehausen nach Hakenberg  
94 
Angeln 

- Alme  7, 19, 47 
Ateliergemeinschaft "Raum für Kunst"  58, 86 
Auswanderer 

- Lichtenau  15 
Auswanderer [bespr.]  14 
Autorenverzeichnis  1 - 4 
Bad Driburg 

- Gemeinderat im 19. Jahrhundert  28, 45 
- Gräfliches Parkhotel und Spa  46, 53, 57 

Bahnhöfe 
- Wewelsburg  38 

Bähr, jüdische Familie aus Haaren  100 
Baumeier, Stefan [bespr.]  20, 96 
Becker, Pia  61, 68 
Biologische Station im Südkreis Paderborn  10 
Borchener Holzweistum von 1403  23, 43 
Brakel 

- Schneider, Franz, Söhne, 
Metallwarenfabrik  42 
- Straßennamen [bespr.]  17 

Bungert, Alfons  101 
Büren 

- Jesuitenkirche, Dokumentation der 
Malereien  55 

Cassau, Bernd, Goldschmiedeatelier  95 
Corvey 

- Familie Ratibor und Corvey  104 
Corvey, Reichsabtei 

- Münzstätte  25, 34, 91 
Droste-Hülshoff, Annette von 

- Ballade "Der Fundator"  60 
Erkeln, 856 - 2006 [bespr.]  5, 21 
Erziehungsanstalt Hardehausen  44, 89 
Evangeliar des Leokonvikts Paderborn  95 
Fachhochschule Höxter 

- Projekt des Studienganges 
Landschaftspflege  13, 37 

Fachwerkhäuser in Deutschland [bespr.]  54 
Fischen 

- siehe Angeln  
Franz Schneider Söhne 

- siehe Schneider, Franz, Söhne, 
Metallwarenfabrik  

Fritzlar  88 
Führerauftrag Monumentalmalerei  55 
Gedenkmedaillen 

- Humperdinck, Engelbert  59 
Geras, Stift in Niederösterreich  92 
Grabe, Wilhelm [bespr.]  40 
Haaren 



 15 

- jüdische Familien  27, 31, 97 
Hakenberg 

- Altarbilder aus Hardehausen  94 
Halewicz, Julius  102 
Hardehausen 

- Altarbilder nach Hakenberg  94 
- Königliche Erziehungsanstalt  44, 89 

Heimat- und Museumsverein Brakel [bespr.]  17 
Heitmeyer, Erika [bespr.]  93 
Hellweg, mittelalterlicher 

- bei Höxter  13, 37 
Hesse, Nicolaus  99 
Hofstube und Frauenzimmer [bespr.]  52 
Hollenbeck, Bernhard [bespr.]  18 
Holzweistum von 1403, Borchener  23, 43 
Höxter, Fachhochschule 

- siehe Fachhochschule Höxter  
Höxter, Stadt 

- Hellweg  13, 37 
- Renaissancebauten [bespr.]  52 

Humperdinck, Engelbert 
- Gedenkmedaillen  59 

Iboyan, Gaby  62, 74 
IkarusMaschinen [bespr.]  26, 41 
Johann-Adam-Möhler-Institut  84, 87 
Juden auf dem Lande im östlichen Westfalen 
[bespr.]  20, 96 
Klose, Dieter [bespr.]  26, 41 
Kohle, Maria [bespr.]  93 
Lacke, Benedikt, Abt  92 
Lambers, Eberhard, Laienbruder aus Abdinghof  
90 
Lamspringe, Kloster im Bistum Hildesheim  90 
Luftfahrt, Geschichte in Ostwestfalen-Lippe 
[bespr.]  26, 41 
Mallinckrodt, Pauline von [bespr.]  14 
Möhler-Institut 

- siehe Johann-Adam-Möhler-Institut  
Mönkemeyer, Heinz  64, 76 
Moorloch 

- Thüle  6 
Münzstätte Reichsabtei Corvey  25, 34, 91 
Ökumene  84, 87 
Oppenheim, Hermann  103 
Pader 

- Hochwasserschutz  8, 11, 35, 48 
- Mühlenwirtschaft  8, 11, 35, 48 
- Nutzwasser  8, 11, 35, 48 

Paderborn, Stadt 
- Ausgrabungen, Massengrab der Frühen 
Neuzeit am Stadelhof  12, 24 
- Ausgrabungen, Stadelhof  12, 24 
- Cassau, bernd, Goldschmiedeatelier  95 
- Heimatverein  49 - 50 
- Ostfriedhof, Denkmäler und Grabstätten  
49 - 50 
- Paderborner Bürger-Schützenverein 
[bespr.]  85 
- Raum für Kunst e.V.  58, 86 
- Stadtarchäologie  12, 24 

- Synagoge, alte  29, 33, 98 
Paderborner Bürger-Schützenverein [bespr.]  85 
Paderborner Gesangbuch von 1628 [bespr.]  93 
Paderborner Synagoge  29, 33, 98 
Petri-Stift in Fritzlar  88 
Plesiosaurier 

- Fund in Sommersell  22 
Prämonstratenser, Orden  92 
Ratibor und Corvey, Familie  104 
Raum für Kunst 

- siehe Paderborn, Stadt, Raum für Kunst  
Rauschfeld 

- Thüle  6 
Renaissancebauten in Höxter [bespr.]  52 
Rezensionen  5, 14, 17 - 18, 20 - 21, 26, 40 - 41, 
51 - 52, 54, 56, 85, 93, 96 
Riechert, Hansjörg [bespr.]  26, 41 
Salzkotten-Thüle 

- siehe Thüle  
Saurierfunde  22 
Savigny-Brunnen  30, 36 
Scharmede 

- Schultenhof, Kornspeicher  16 
Schloss Neuhaus [bespr.]  51 
Schneider, Franz, Söhne, Metallwarenfabrik  42 
Schultenhof in Scharmede, Kornspeicher  16 
Schütte, Friedrich [bespr.]  14 
Sierstorpff, Heinrich von  46, 53, 57 
Sommersell 

- Fund eines Lesiosauriers  22 
Sportfischer-Verein Kreis Büren, Sitz 
Wewelsburg e.V.  7, 19, 47 
Stiewe, Heinrich [bespr.]  20, 54, 96 
Teutoburger Wald 

- Schlacht im 2. Weltkrieg  32 
Teutoniawerke 

- siehe Schneider, Franz, Söhne, 
Metallwarenfabrik  

Thüle 
- Bodenbewertung  6 
- Moorloch  6 
- Rauschfeld  6 

Tobias, jüdische Familie aus Haaren  105 
Trunz, Helmut [bespr.]  51 
Turmfalke  9 
Unter Dampf und Diesel bei Tag und Nacht 
[bespr.]  40 
Warburg 

- Pfarrkirche St. Johannes Baptist, 
Baugeschichte [bespr.]  56 

Warte  62, 74 
Weber, Friedrich Wilhelm  66 
Wehrden, Schloss  60 
Welfenschlösser in Nord- und Westdeutschland 
[bespr.]  51 
Westfalen in Amerika [bespr.]  14 
Westhaus, Johannes, Abt  92 
Westphalia (Missouri)  15 
Wewelsburg 

- Bahnhof  38 



 16 

Wewelsburg, Ort 
- Savigny-Brunnen  30, 36 
- Wasserversorgung  30, 36 

Wewelsburger Almefischerei  7, 19, 47 
Wigge, Hans-Georg  67, 82 
Wittig, Michael [bespr.]  5, 21 

Wolff-Metternich zur Gracht, Hermann-Werner 
(Paderborner Fürstbischof)  106 
ZeitenWende - WendeZeiten [bespr.]  18 
Zukunft von Anfang an [bespr.]  85 
Zweiter Weltkrieg 

- Schlacht im Teutoburger Wald  32
 


